
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 15 novembre 2025, n. 1004 
Modifica della determinazione dirigenziale n.1023 del 18.12.2024. Integrazione della quota 
2025 per il diritto di mantenimento dell'accreditamento del laboratorio fitosanitario, ai sensi 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Integrazione dell'Impegno n. 5500/2025 di euro 
366,00 sul capitolo di spesa 142574/2025. Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 1004/A1703B/2025 DEL 15/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Modifica della determinazione dirigenziale n.1023 del 18.12.2024. Integrazione della 

quota 2025 per il diritto di mantenimento dell'accreditamento del laboratorio 
fitosanitario, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Integrazione 
dell’Impegno n. 5500/2025 di euro 366,00 sul capitolo di spesa 142574/2025. 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – annualità 2025. 
 

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n.1023 del 14 dicembre 2024 si è provveduto fra le 
altre cose a : 
 
- approvare la spesa complessiva di euro 8.960,00 IVA esclusa come indicato nella 25380/24/st/idl 
del 28.10.2024 presentata dall’Ente ACCREDIA e conservata agli atti del Settore con Prot. n. 25307 
del 29.10.2024 per l’accreditamento del Laboratorio Fitosanitario Regionale di cui : 
◦ euro 6.160,00 IVA esclusa per la visita di valutazione per un totale di 8 giornate ottenuto 

applicando quanto previsto dalla vigente revisione del tariffario di accreditamento TA-00 rev09; 
◦ euro 1.500,00 IVA esclusa le spese di viaggio e soggiorno per gli ispettori incaricati e 

approssimativamente stimati,  
◦ euro 1.300,00 IVA esclusa per la quota relativa ai diritti annui di mantenimento, ottenuta 

applicando quanto previsto dalla vigente revisione del tariffario di accreditamento TA-00 rev 09; 
- stabilire che la spesa di euro 10.931,20 IVA inclusa quale corrispettivo dovuto, in base all’offerta 
Prot. n. 25380/24/st/idl del 28.10.2024 conservata agli atti del settore, Ente italiano di 
accreditamento Accredia (codice soggetto 221782) piazza Mincio 2, 00198 Roma - P. IVA e Cod. 
Fiscale 10566361001, per il mantenimento dell’accreditamento per il 2024 dei laboratori fitosanitari 
ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 e per i diritti di mantenimento per il 2025, trova 
copertura finanziaria: 
• per euro 9.345,20 (di cui euro 1.685,20 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 

direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) sull’Impegno n. 8083/2024 di 
euro 43.896,84 - capitolo di spesa 136066/2024 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio 



 

finanziario gestionale 2024-2026 – annualità 2024 - per il potenziamento del servizio fitosanitario 
- utilizzato fino alla concorrenza di euro 7.859,86, con una disponibilità finanziaria residua di 
euro 36.036,98;  

• per euro 1.586,00 con le risorse iscritte in competenza sul capitolo di spesa 142574/2025 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – annualità 2025; 

 
- impegnare euro 1.586,00 (di cui euro 286,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972) sul capitolo di spesa 
142574/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – 
annualità 2025 - in favore dell’Ente italiano di accreditamento Accredia (codice soggetto 221782) 
piazza Mincio 2, 00198 Roma - P. IVA e Cod. Fiscale 10566361001 - per il mantenimento 
dell’accreditamento per il 2025 dei laboratori fitosanitari. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 1.586,00.  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- stabilire che le liquidazioni: 
◦ di euro 9.345,20 sul capitolo di spesa 136066/2024  
◦ di euro 1.586,00 sul capitolo di spesa 142574/2025  
in favore dell’Ente italiano di accreditamento Accredia saranno effettuate negli esercizi finanziari 
2024-2025 del bilancio gestionale regionale, secondo le modalità stabilite al punto 8 ”Condizioni di 
pagamento“ del tariffario ufficiale di accreditamento “TA 00 rev. 09” di Accredia, previo invio alla 
Regione Piemonte della fattura in formato elettronico, debitamente controllata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Preso atto che, in data 28.02.2025, è stata comunicata al Settore Fitosanitario regionale, con la 
piattaforma Accredia, l’entrata in vigore, a decorrere dal 1 gennaio 2025, del nuovo tariffario di 
accreditamento “TA 00 rev. 10”, emanato in attuazione della circolare Accredia 5/2024, che prevede 
l’aggiornamento della quota 2025 per il diritto di mantenimento dell'accreditamento del laboratorio 
fitosanitario, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, ad euro 1.600,00 IVA esclusa. 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., in particolare l’Allegato 4/2, 
concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria.  
 
Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 “Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”.  
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”. 
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025- 2027”. 



 

 
Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 “Variazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”.  
 
Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”.  
 
Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 5-1482 del 08.08.2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”. 
 
Stabilito che la spesa (di natura ricorrente) di euro 366,00 IVA inclusa a titolo di integrazione della 
quota annua 2025 per il diritto di mantenimento dell’accreditamento del laboratorio fitosanitario, ai 
sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, trova copertura finanziaria con le risorse fresche 
regionali iscritte in competenza 2025 sul capitolo di spesa 142574 (Missione 16 - Programma 1601) 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 5284/A17000 del 05/03/2025 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza altresì, la Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi 
tecnico-scientifici, Dott.ssa Luisa Ricci, ad adottare, nell’esercizio finanziario in corso, 
provvedimenti di impegno nel limite dello stanziamento di spesa iscritto in competenza sul capitolo 
di parte corrente 142574/2025 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027- annualità 2025. 
 
Considerato quanto sopra descritto, si ritiene pertanto necessario di modificare la determinazione 
dirigenziale n. 1023 del 14 dicembre 2024 come di seguito indicato: 
 
 
• di disporre l’integrazione dell’Impegno n. 5500/2025 - capitolo di spesa 142574/2025 (Missione 

16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – annualità 2025 - per un 
importo aggiuntivo di euro 366,00 - in favore dell’Ente italiano di accreditamento Accredia 
(codice soggetto 221782) piazza Mincio 2, 00198 Roma - P. IVA e Cod. Fiscale 10566361001 – a 
titolo di quota per il 2025 per il diritto di mantenimento dell’accreditamento del laboratorio 
fitosanitario, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 366,00. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che la suddetta obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027; 
 
• di stabilire che la liquidazione di euro 366,00 sul capitolo di spesa 142574/2025 in favore 

dell’Ente italiano di accreditamento Accredia sarà effettuata nell’esercizio 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, secondo le modalità stabilite al punto 9 ”Condizioni di 
pagamento“ del tariffario ufficiale di accreditamento “TA 00 rev.10” di Accredia, previo invio 
alla Regione Piemonte della fattura in formato elettronico, debitamente controllata in ordine alla 



 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto sul capitolo 
142574/2025 è compatibile con il relativo stanziamento di cassa dell’esercizio finanziario 2025 e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’ art. 
28, lettera e) del regolamento regionale n. 9 del 2021.  
 
Tutto ciò considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi 
termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-4621"; 

• DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027".; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).; 

• Dato atto altresì che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 
33/2013.; 

• Attestato che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024.; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 

 
DETERMINA  

 
Per le considerazioni svolte in premessa:  
1. di modificare la determinazione dirigenziale n. 1023 del 14 dicembre 2024 come di seguito 
indicato: 
• di prendere atto che, in data 28.02.2025, è stata comunicata al Settore Fitosanitario regionale, con 



 

la piattaforma Accredia, l’entrata in vigore, a decorrere dal 1 gennaio 2025, del nuovo tariffario di 
accreditamento “TA 00 rev. 10”, emanato in attuazione della circolare Accredia 5/2024, che 
prevede l’aggiornamento della quota 2025 per il diritto di mantenimento dell'accreditamento del 
laboratorio fitosanitario, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, ad euro 1.600,00 IVA 
esclusa; 

 
• di disporre l’integrazione dell’Impegno n. 5500/2025 - capitolo di spesa 142574/2025 (Missione 

16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – annualità 2025 - per un 
importo aggiuntivo di euro 366,00 - in favore dell’Ente italiano di accreditamento Accredia 
(codice soggetto 221782) piazza Mincio 2, 00198 Roma - P. IVA e Cod. Fiscale 10566361001 – a 
titolo di quota per il 2025 per il diritto di mantenimento dell’accreditamento del laboratorio 
fitosanitario, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 366,00. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
• di stabilire che la liquidazione di euro 366,00 sul capitolo di spesa 142574/2025 in favore 

dell’Ente italiano di accreditamento Accredia sarà effettuata nell’esercizio 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, secondo le modalità stabilite al punto 9 ”Condizioni di 
pagamento“ del tariffario ufficiale di accreditamento “TA 00 rev.10” di Accredia, previo invio 
alla Regione Piemonte della fattura in formato elettronico, debitamente controllata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i: 
Beneficiario: Ente italiano di accreditamento Accredia - piazza Mincio 2, 00198 Roma - P. IVA e 
Cod. Fiscale 10566361001 
Importo: euro 366,00 IVA inclusa  
Dirigente Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Luisa Ricci  
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: beneficiario individuato con il D.M. 
22.12.2009, ai sensi del Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 765, del 9 luglio 
2008 alle visite ispettive per il mantenimento dell’accreditamento dei laboratori; 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


